Procuradoria-Geral de Justiça

Portarias

PORTARIA PGJ Nº 56, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE dar
publicidade ao Relatório de Gestão Fiscal e aos anexos 05 e 06, referentes ao período de janeiro de 2022 a dezembro de 2022,
insertos nesta portaria, conforme determina o art. 48 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional Subprocurador-Geral Judicial Subprocurador-Geral Recursal

MAURÍCIO ANDRÉ BARROS PITTA EDUARDO TAVARES MENDES
Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidor do Ministério Público

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Antiógenes Marques de Lira Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia
Eduardo Tavares Mendes Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro

Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta
Isaac Sandes Dias Sérgio Amaral Scala Helder de Arthur Jucá Filho

Maria Marluce Caldas Bezerra Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

20RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72/2012, art. 11, I)

DESP
ESA
COM
PESS
OAL

DESPESAS EXECUTADAS
(últimos 12 meses)

LIQUIDADAS

Jan/20
22

Fev/20
22

Marc2
022

Abr/20
22

Mai/20
22

Jun/20
22

Jul/202
2

Ago20
22

Set/20
22

Out/20
22

Nov/20
22

Dez/20
22

TOTAL
ÚLTIM
OS 12
MESE
S
(a)

DESP
ESA
BRUT
A
COM

13.913
.730,4
4

14.380
.670,3
8

14.746
,110,3
6

14.737
.533,3
1

14.195
.284,1
3

14.818
.798,1
7

14.143
.503,3
5

14.469
.704,5
5

14.463
.850,7
7

14.088
.867,2
3

16.164
.984,3
9

45.751
.765,5
6

205.87
4.802,
64

Data de disponibilização: 30 de janeiro de 2023 Edição nº 822 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1

PESS
OAL ( I
)
Pesso
al
Ativo

9.664.
054,33

10.316
.460,7
7

10.135
.996,4
3

10.496
.149,1
5

9.896.
604,29

10.581
.340,3
6

9.897.
230,03

10.207
.993,2
5

10.147
.152,3
8

9.932.
077,65

12.045
.944,0
6

40.019
.432,8
1

153.34
0.435,
51

Venci
mento,
Vantag
ens e
Outras
Despe
sas
Variáv
eis

9.043.
766,58

9.302.
825,93

9.058.
732,30

9.156.
228,54

8.780.
664,46

9.355.
792,69

8.892.
634,45

9.162.
958,68

9.118.
315,67

8.874.
525,36

10.899
.589,3
4

38.021
.414,4
5

139.66
7.448,
45

Obriga
ções
Patron
ais

620.28
7,75

1.013.
634,84

1.077.
264,13

1.339.
920,61

1.115.
939,83

1.225.
547,67

1.004.
595,58

1.045.
034,57

1.028.
836,71

1.057.
552,29

1.146.
354,72

1.998.
018,36

13.672
.987,0
6

Benefí
cios
Previd
enciári
os
Pesso
al
Inativo
e
Pensio
nistas

4.249.
676,11

4.064.
209,61

4.610.
113,93

4.241.
384,16

4.298.
679,84

4.237.
457,81

4.246.
273,32

4.261.
711,30

4.316.
698,39

4.156.
789,58

4.119.
040,33

5.732.
332,75

52.534
.367,1
3

Apose
ntadori
a,
Reserv
a e
Refor
ma

2.683.
381,20

2.497.
914,70

2.599.
472,26

2.630.
263,08

2.664.
827,72

2.656.
700,23

2.664.
166,15

2.766.
633,26

2.830.
204,93

2.670.
296,12

2.632.
546,87

2.759.
090,48

32.055
.497,0
0

Pensõ
es

1.566.
294,91

1.566.
294,91

2.010.
641,67

1.611.
121,08

1.633.
852,12

1.580.
757,58

1.582.
107,17

1.495.
078,04

1.486.
493,46

1.486.
493,46

1.486.
493,46

2.973.
242,27

20.478
.870,1
3

Outros
Benefí
cio
Previd
enciári
os
Outras
Despe
sas de
Pesso
al
decorr
entes
de
Contra
tos de
Terceir
ização

Data de disponibilização: 30 de janeiro de 2023 Edição nº 822 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2

(§ 1º
do art.
18 da
LRF)
DESP
ESAS
NÃO
COMP
UTAD
AS
(§1º do
art. 19
da
LRF) (
II )

1.650.
633,55

1.708.
926,21

2.158.
017,07

1.756.
093,34

1.713.
074,34

1.741.
688,99

1.673.
431,33

1.571.
482,54

1.564.
095,59

1.618.
527,63

1.570.
287,32

22.890
.275,8
8

41.616
.533,7
9

Indeniz
ações
por
Demis
são e
Incenti
vos à
Demis
são
Volunt
ária

10.038
,23

11.666
,23

83.982
,03

80.316
,41

67.378
,32

26.668
,31

11.748
,65

12.946
,28

67.378
,32

19.138
,01

93.522
,71

484.78
3,50

Decorr
entes
de
Decisã
o
Judicia
l de
períod
o
anterio
r ao da
apuraç
ão
Despe
sas de
Exercí
cios
Anterio
res de
períod
o
anterio
r ao da
apuraç
ão

10.907
,04

67.571
,70

14.566
,37

28.897
,24

‘

19.694
.199,2
0

19.816
.141,5
5

Inativo
s e
Pensio
nistas
com
Recurs
os 1.629.

688,28
1.629.
688,28

2.074.
035,04

1.675.
776,93

1.698.
507,97

1.645.
413,43

1.646.
763,02

1.559.
733,89

1.551.
149,31

1.551.
149,31

1.551.
149,31

3.102.
553,97

21.315
.608,7
4

Data de disponibilização: 30 de janeiro de 2023 Edição nº 822 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3

Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Procurador-Geral de Justiça

Patrik Rocha de Barros
Respondendo pela Controladora Interna

Arthur Tavares de Carvalho Barros
Diretor de Contabilidade e Finanças

Bruno Daniel de Lima
Contador– CRC: 007796/O-3

Vincul
ados
DESP
ESA
LÍQUI
DA
COM
PESS
OAL -
DTP
(III) =
(I - II)

12.263
.096,8
9

12.671
.744,1
7

12.588
.093,2
9

12.981
.439,9
7

12.482
.209,7
9

13.077
.109,1
8

12.470
.072,0
2

12.898
.222,0
1

12.899
.755,1
8

12.470
.339,6
0

14.594
.697,0
7

22.861
.489,6
8

164.25
8.268,
85

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
LIMITE LEGAL

% SOBRE RCL
AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL
(IV)

13.177.911.886,17

(-) Transferências Obrigatórias da União
relativas às Emendas individuais (V) (§
13º, art 166 da CF)

611.360,17

(-) Transferências Obrigatórias da União
relativas às Emendas de Bancada (art.
166, § 16, da CF) (VI)

28.374.429,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
AJUSTADA (VI)

13.148.926.097,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL –
DTP (VII) =

164.258.268.85 1,25%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II E III,
art 20 DA LRF

262.978.521,94

2,00%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII)
(parágrafo único dp art 22 da LRF)

249.829.595,84 1,90%

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 X VIII)
(inciso II do § 1º do art 59 da LRF)

236.680.669,75

1,80%

MINISTÉRIO PÙBLICO

Data de disponibilização: 30 de janeiro de 2023 Edição nº 822 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

RGF – ANEXO 05 (LRF, art. 55,
Inciso III, alínea "a")           R$ 1,00

IDENTIFI
CAÇÃO
DOS
RECURS
OS

DISPONI
BILIDADE
DE
CAIXA
BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONI
BILIDADE
DE
CAIXA
LÍQUIDA
(ANTES
DA
INSCRIÇ
ÃO EM
RESTOS
A PAGAR
NÃO
PROCES
SADOS
DO
EXERCÍC
IO)

(f) = (a –
(b + c + d
+ e)

RESTOS
A PAGAR
EMPENH
ADOS E
NÃO
LIQUIDA
DOS DO
EXERCÍC
IO

(g)

EMPENH
OS NÃO
LIQUIDAD
OS
CANCELA
DOS (NÃO
INSCRITO
S POR
INSUFICIÊ
NCIA
FINANCEI
RA)

DISPONIBILI
DADE DE
CAIXA
LÍQUIDA
(APÓS A
INSCRIÇÃO
EM RESTOS
A PAGAR
NÃO
PROCESSA
DOS
DO
EXERCÍCIO)
(h) = (f - g) "

Restos a Pagar
Liquidados e Não
Pagos

Restos a
Pagar
Empenha
dos e Não
Liquidado
s de
Exercício
s
Anteriores

(d)

Demais
Obrigaçõ
es
Financeir
as

(e)

De
Exercício
s
Anteriores
(b)

Do
Exercício

(c)

TOTAL
DOS
RECURS
OS NÃO
VINCULA
DOS (I)

14.159,87
0,04

3.474,54
192.425,8
4

1.316.735
,81 80.346,52

12.566.88
7,33

3.707.886
,17

0,00

8.859.001,16

Recursos
Ordinário
s

11.537.15
4,11 3.474,54

192.425,8
4

1.316.735
,81 80.346,52

9.944.171
,40

3.707.886
,17

0,00 6.236.285,23

Outros
recursos
não
vinculado
s

2.622.715
,93 0,00 0,00 0,00 0,00

2.622.715
,93

0,00 0,00 2.622.715,93

TOTAL
DOS
RECURS
OS
VINCULA
DOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Recursos
Vinculado
s ao
RPPS

Data de disponibilização: 30 de janeiro de 2023 Edição nº 822 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5

Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Procurador-Geral de Justiça

Patrik Rocha de Barros
Respondendo pela Controladoria Interna

Arthur Tavares de Carvalho
Diretor de Contabilidade e Finanças

Barros Bruno Daniel de Lima
Contador – CRC: 007796/O-3

Recursos
de
Operaçõe
s de
Crédito
Recursos
de
Alienação
de
Bens/Ativ
os
Recursos
Vinculado
s a
Precatório
s
Recursos
Vinculado
s a
Depósitos
Judiciais
Outros
Recursos
Vinculado
s
TOTAL
(III) = (I +
II)

14.159.87
0,04 3.474,54

192.425,8
4

1.316.735
,81 80.346,52

12.566.88
7,33

3.707.886
,17

0,00

8.859.001,16

MINISTÉRIO PÚBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

LRF, art. 48 – Anexo 06 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

Data de disponibilização: 30 de janeiro de 2023 Edição nº 822 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6

Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Procurador-Geral de Justiça

Arthur Tavares de Carvalho Barros
Diretor de Contabilidade e Finanças

Patrik Rocha de Barros Bruno Daniel de Lima
Respondendo pela Controladoria Interna Contador – CRC: 007796/O

Receita Corrente Líquida 13.177.911.886,17

Receita Corrente Líquida Ajustada 13.148.926.097,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal – DTP 164.258.268.85 1,25%

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da
LRF) – <%>

262.978.521,94 2,00%

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22
da LRF) – <%>

249.829.595,84 1,90%

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59
da LRF) - <%>

236.680.669,75 1,80%

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado
Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado
Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da
Receita

Limite definido pelo Senado Federal para
Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para
Operações de Crédito por Antecipação da
Receita

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO
LIQUIDADOS O EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Total 3.707.886,17 8.859.001,16

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável: SEFAZ ALAGOAS

Data de disponibilização: 30 de janeiro de 2023 Edição nº 822 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7

Data de disponibilização: 30 de janeiro de 2023 Edição nº 822 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8

	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portarias

		2023-01-30T10:15:11-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL